
 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 4

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS DO COMANDANTE-GERAL 
 

VII  APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS  2017 
  
Portaria 23, de 3 de novembro de 2016. 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e considerando a necessidade de subsidiar o 
processo decisório de alocação de recursos orçamentários pelo Comando-Geral, e considerando os 
projetos das leis orçamentárias federal e distrital produzidos pelo executivo e encaminhados para a 
outorga do legislativo resolve: 

 
Art. 1° - APROVAR o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2017 

(PARF/2017), anexos de I a VIII, a presente Portaria, e torná-los públicos como Anexo 4. 
 
Art. 2° - Os recursos orçamentários estimados ao CBMDF, para o ano de 2017, decorrentes do 

FCDF, e do Governo do Distrito Federal, ficam alocados da forma a seguir: 
 

DESPESA FCDF (R$) GDF (R$) FUNCBM (R$) TOTAL (R$) 
Pessoal Ativo 781.147.906,00 5.087.880,00 786.235.786,00 

Pessoal Inativo 498.000.000,00 498.000.000,00 
Auxílios, Benefícios e Indenizações 283.379.049,00 201.886,00 283.580.935,00 

Diárias 200.000,00 200.000,00 
Custeio CBMDF 42.915.867,00 893.334,00 1.822.616,00 45.631.817,00 
Custeio SAÚDE 73.848.736,00 73.848.736,00 

Investimento  CBMDF 17.000.000,00 1.059.167,00 200.000,00 18.259.167,00 
Investimento  SAÚDE 3.157.500,00 3.157.500,00 

TOTAL 1.699.649.058,00 7.242.267,00 2.022.616,00 1.708.913.941,00 
  
Art. 3° - O Comitê Executivo permanente do PARF deverá apresentar as propostas conforme o 

previsto nos art. 4° e 5°, da Portaria 9, de 21 mar. 2014. 
 
Art. 4° - As atas de registro de preço poderão possuir valores superiores aos previstos no PARF-

2017, desde que os respectivos empenhos obedeçam aos valores nele fixados. 
 
Art. 5° - A Diretoria de Orçamento e Finanças (DIOFI); e a Diretoria de Saúde (DISAU), deverão 

promover às movimentações necessárias a adequação do orçamento, conforme este plano; 
 
Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 

(NB CBMDF_GABCG - 053-082706/2016) 
 

VIII  PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA AUDITORIA PROGRAMADA DE 
INVENTÁRIO ANUAL DE MATERIAL DE ALMOXARIFADO DO CESMA (BENS DE CONSUMO) - 2016 

 
Portaria de 31 de outubro de 2016. 
  
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e a Portaria 32/2012, que regulamenta o 
trabalho das comissões e dos grupos de trabalho no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 
condições de funcionamento, e determina outras providências, resolve: 

 



 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 22

ANEXO 4 
 
VOLTAR 
 

ANEXO I - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARF/2017 FCDF - CUSTEIO 

Despesas vinculada a pessoal 
RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR 

DERHU C-01 Auxílio fardamento 16.000.000,00 
DERHU C-02 Ajuda de custo 15.000.000,00 
DERHU C-03 Auxílio natalidade 674.000,00 
DERHU C-04 Auxílio moradia 178.561.297,56 
DERHU C-05 Auxílio alimentação 66.000.000,00 
DERHU C-06 Assistência pré-escolar 6.256.680,00 
DIOFI C-07 Auxílio funeral 887.071,44 

SUBTOTAL 283.379.049,00 
Despesas vinculadas à manutenção da Corporação 

RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR 
DIOFI C-08 Diárias no país/exterior 200.000,00 

SUBTOTAL     200.000,00 
Outros serviços de terceiros 

AJGER C-09 Serviços de limpeza e conservação 9.000.000,00 
AJGER C-10 Correios e telégrafos 100.000,00 
AJGER C-11 Festividades, homenagens e medalhas 100.000,00 
CECAF C-12 Manutenção de piscinas 200.000,00 
CECAF C-13 Manutenção gramado do CECAF 120.000,00 
CECAF C-14 Manutenção de equipamentos das academias 100.000,00 
CECOM C-15 Impressos em geral 105.000,00 
CEMEV C-16 Manutenção veicular - peças e serviços 2.000.000,00 
CEMEV C-17 Manutenção veicular - serviços 5.000.000,00 
CEMEV C-18 Lubrificantes 100.000,00 
CEMEV C-19 Seguros em geral - DPVAT 60.000,00 
CEMEV C-20 Manutenção de equipamentos - peças e serviços 50.000,00 
CEMEV C-21 Atualização do sistema Audatex 18.000,00 
COMAP C-22 Manutenção e conservação de bens imóveis 2.000.000,00 
COMOP C-23 Fornecimento de alimentação para operações BM 100.000,00 
COMOP C-24 Manutenção de embarcações - peças e serviços 100.000,00 
COMOP C-25 Manutenção de aeronaves  Asa Rotativa 4.000.000,00 
COMOP C-26 Manutenção de aeronaves  Asa Fixa 300.000,00 
COMOP C-27 Seguro de aeronaves 30.000,00 

COMOP C-28 Serviço de limpeza e desinfecção de URs e material de 
APH. 50.000,00 

COMOP C-29 Serviço de manutenção de D.E.A.s 20.000,00 
COMOP C-30 Serviço de manutenção de oxímetros de pulso rad. 57c 10.000,00 
COMOP C-31 Serviços de saúde para cães 50.000,00 
COMOP C-32 Taxas ANAC 20.000,00 
DICOA C-33 Imprensa Oficial 50.000,00 



 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 23

DIMAT C-34 Passagens e locomoções 100.000,00 
DIMAT C-35 Serviços de energia elétrica 3.700.000,00 
DIMAT C-36 Serviços de água e esgoto 4.100.000,00 
DIMAT C-37 Combustíveis automotivos 4.000.000,00 
DIMAT C-38 Combustíveis de aviação 1.460.000,00 
DIOFI C-39 Suprimento de fundos - serviços 48.000,00 

DIREN C-40 Capacitação Operacional e Programa de Gestores e 
Líderes 100.000,00 

DIREN C-41 Contratação de professores 720.000,00 
COMAP C-42 Manutenção de elevadores e ar-condicionado 600.000,00 
DITIC C-43 Telefonia fixa 613.000,00 
DITIC C-44 Ligações interurbanas e internacionais 10.000,00 
DITIC C-45 Telefonia móvel 180.000,00 
DITIC C-46 Conexão internet 120.000,00 
DITIC C-47 Serviço de suporte ao usuário de TI&C 100.000,00 
DITIC C-48 Manutenção de impressoras 75.000,00 
DITIC C-49 Manutenção de nobreak e grupo moto gerador 75.000,00 
DITIC C-50 Sistema de rádio 10.000,00 
DITIC C-51 Fábrica de Software 800.000,00 
DINVI C-52 Manutenção de equipamentos de laboratório 70.000,00 

SUBTOTAL     40.564.000,00 
RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO    

Material de consumo 
CEMEV C-53 Material de consumo para o CEMEV 765.600,00 

CEMEV C-54 Material de limpeza e produtos de higienização para 
viaturas 50.000,00 

CESMA C-55 Aquisição de tonners e afins 121.400,00 
CESMA C-56 Material para expediente 50.000,00 
CESMA C-57 Água Mineral, café, açúcar e descartáveis 28.867,00 
CESMA C-58 Bandeiras, flâmulas e insígnias 20.000,00 
COMOP C-59 Aquisição de ferramentas diversas 10.000,00 
COMOP C-60 EPI, material de consumo operacional e de apoio 1.000.000,00 
COMOP C-61 Alimentos para animais 20.000,00 
COMOP C-62 Materiais e medicamentos para uso veterinário 20.000,00 
COMOP C-63 Material de consumo de APH 100.000,00 

DINVI C-64 Aquisição de insumos diversos para laboratório de 
investigação 60.000,00 

DIOFI C-65 Suprimento de fundos - material de consumo 50.000,00 
DIOFI C-66 Ressarcimentos, indenizações e restituições 10.000,00 
DIOFI RC Reserva de contingência 46.000,00 

SUBTOTAL 2.351.867,00 
TOTAL  43.115.867,00 



 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 24

ANEXO II - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017 FCDF - 
INVESTIMENTO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO   VALOR  
Obras e instalações 

COMAP I-01 

Construção do Anexo II do QCG 800.000,00 
Projeto Reforma dos Pioneiros 1.800.000,00 
Construção do GPRAM 800.000,00 
Reforma do 1° GBM 800.000,00 
Reforma do 11° GBM 500.000,00 
Reforma do 16° GBM 600.000,00 
Reforma do 22° GBM 600.000,00 
Construção de CAIS do GBS 770.000,00 
Cercamento de Quartéis 100.000,00 

SUBTOTAL     6.770.000,00 
Material permanente 

AJGER I-02 Aparelhos e Utensílios Diversos (Bebedouros e 
ar-condicionado) 100.000,00 

CEMEV I-03 Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina 300.000,00 

CESMA I-04 Máquinas, Instalações e Utensílios de 
Escritório 100.000,00 

COMOP I-05 Equipamentos Operacionais 1.500.000,00 
COMOP I-06 Viaturas Operacionais 670.000,00 
COMOP I-07 Equipamentos de APH 1.677.332,00 

DINVI I-08 Laboratório da DINVI 500.000,00 
DIMAT I-11 Aquisição de sistema de segurança CFTV 30.000,00 
DITIC I-14 Rádios Operacionais 2.700.000,00 
DITIC I-15 Aquisição de estabilizadores e nobreaks 100.000,00 
DITIC I-16 Equipamentos de processamento de dados 100.000,00 

DITIC I-17 Aquisição de solução de TI de suporte à 
virtualização dos dados e balanceador 950.000,00 

DITIC I-18 Aquisição de aparelhos, ferramentas, antenas 50.000,00 
DITIC I-19 Aquisição de solução de Firewall 800.000,00 
DITIC I-20 Aquisição de solução de Antivírus 600.000,00 
DIOFI RC Reserva de Contingência 92.668,00 

SUBTOTAL     10.230.000,00 
TOTAL   17.000.000,00 



 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 25

ANEXO III - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017 GDF - CUSTEIO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO   VALOR  
Concessão de Benefícios a Servidores 

DERHU C-67 Auxílio Alimentação 146.886,00 
DERHU C-68 Auxílio Transporte 55.000,00 

SUBTOTAL     201.886,00 
Serviços e Material de Consumo 

AJGER C-69 Realização de Eventos 30.000,00 
APROS C-70 Bombeiro Mirim 100.000,00 
APROS C-71 Bombeiro Amigo 50.000,00 
APROS C-72 Coleta Domiciliar de Leite Materno 30.000,00 
COMOP C-73 Manutenção de Serviços Gerais 573.334,00 
COMOP C-74 EPI, Material de Consumo Operacional e de Apoio 100.000,00 
MUSEU C-75 Implantação do Museu 10.000,00 

SUBTOTAL     893.334,00 
TOTAL   1.095.220,00 

 
ANEXO IV - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017  GDF - 

INVESTIMENTO 
RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO   VALOR  

APROS I-21 Bombeiro Amigo 100.000,00 
APROS I-22 Coleta domiciliar de leite materno 50.000,00 
APROS I-23 Bombeiro Mirim 100.000,00 
COMOP I-24 Equipamento operacional e de apoio 655.234,00 
MUSEU I-25 Implantação do Museu 20.000,00 
COMOP I-26 Manutenção de Serviços Gerais 133.933,00 

TOTAL   1.059.167,00 
  

ANEXO V - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017 FUNCBM - 
CUSTEIO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO  DESCRIÇÃO   VALOR  
SUBCMDO C-76 Realização de concurso público 1.610.000,00 

DIOFI C-77 Ressarcimentos, indenizações e restituições 10.000,00 
COMOP C-78 Material de consumo operacional 212.616,00 

TOTAL   1.832.616,00 



 
Boletim Geral 210, de 8 de novembro de 2016 26

ANEXO VI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017 FUNCBM - 
INVESTIMENTO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO  SUB.DESCRIÇÃO   VALOR  
COMOP I-27 Equipamento operacional e de apoio 200.000,00 

TOTAL   200.000,00 
 

ANEXO VII - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017 FCDF - 
ASSISTÊNCIA MÉDICA - CUSTEIO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
Outros Serviços de Terceiros   

DISAU CS-01 Credenciamento de Clínicas e Hospitais 63.800.636,00 
DISAU CS-02 Capacitação de militares 54.000,00 

PODON CS-03 Auxiliares de Saúde Bucal 900.000,00 

PODON CS-04 Manutenção de Equipamentos da PODON 300.000,00 

POMED CS-05 Contratação de Pessoal Terceirizado: enfermeiros, técnicos e 
auxiliares 2.200.000,00 

POMED CS-06 Manutenção de Equipamentos da POMED e Fisioterapia 631.600,00 
POMED CS-07 Controle Externo de Qualidade de laboratório 6.500,00 
DISAU CS-08 Manutenção do sistema de Ar-condicionado 1.000.000,00 
DISAU CS-09 Manutenção de Elevadores 50.000,00 
DISAU CS-10 Aquisição de Periódicos e Anuários 10.000,00 

SUBTOTAL     68.952.736,00 
Material de Consumo   

CEABM CS-11 Material de Expediente 3.000,00 
PODON CS-12 Material de Consumo Odontológico 750.000,00 
POMED CS-13 Aquisição de Medicamentos 100.000,00 
POMED CS-14 Material de Consumo do Laboratório - Tubos 20.000,00 
POMED CS-15 Kits Reagentes para Diagnósticos - Laboratório 3.000.000,00 

POMED CS-16 Material de Consumo para Centro Cirúrgico, Ambulatório e 
Fisioterapia 1.000.000,00 

DISAU CS-17 Material Bibliográfico não Imobilizável 3.000,00 
CECAF CS-18 Materiais Diversos 20.000,00 

SUBTOTAL     4.896.000,00 
TOTAL     73.848.736,00 
  

ANEXO VIII - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2017  FCDF - 
ASSISTÊNCIA MÉDICA - INVESTIMENTO 

RESPONSÁVEL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
PODON IS-01 Obra POMED 450.000,00 
PODON IS-02 Equipamentos Odontológicos 200.000,00 
POMED IS-03 Aquisição de Equipamentos Médicos 400.000,00 
POMED IS-04 Equipamento de Fisioterapia 40.000,00 
POMED IS-05 Sistema de Gestão Hospitalar 2.045.000,00 
DISAU IS-06 Equipamentos audiovisuais 22.500,00 

TOTAL     3.157.500,00 
VOLTAR 
 


